
جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
1 - یـــک مجموعـــه نقـــد ادبـــی اثـــر دکتر 
عبدالحســـین زرین کوب - چاشنی اغلب 

غذاها
2 - دایر - سرزمین - ضربه روحی

3 - دفعه - قبل از ورزش لازم است - نیروی وارده
4 - حافظه و ذهـــن - مقابل »آری« - مرکـــز برنامه ریزی و 

فرماندهی در ارتش - وجود دارد
5 - جنبانیدن - مرض پوستی - تفنگدار سواره

6 - حجب، کم رویی - ورق آهن قلع اندود شده - مزه خرمالو
7 - آماسیده - مازاد - خوراک

8 - درس تمرین نویسندگی - پسر مازنی - مارکی بر نیسان
9 - امر به شستن - در یک جبهه می جنگند - باکتری دراز

10 - مساوی عامی - حلاج - نوعی یاقوت
11 - پاک سازی گیاهان هرز - شهرنشین - گودال

12 - گروهی از اعصاب - شانه  به سَر - نشانه وجود مفعول 
- حشره اجتماعی

13 - وسیله خیاطی - جنس کلاه روستایی - بندر »فرانسه«
14 - به نوبت است! - لگام اسب - بدگو

15 - نیم چکمه - یکی از چاشـــنی های همیشـــگی ســـفره 
شمالی ها

 عمود ي:   
1 - شیرینی ماه رمضان - اختراع »پاسکال«

2 - نمودن، اظهار - آتشدان نانوایی - نور ضعیف
3 - قطب منفی - شادی و فرح - معاینه پزشکی

4 - خوی خوش - عملی کردن - اندرون دهان - بی رمق ندارد!
5 - جزیره ای در جنوب قشم - ارمغان - پروفسور حیوانات

6 - محبت - شوخی - فراری دادن
7 - اشاره نزدیک - مرسوم - از آثار »شکسپیر«

8 - کوتاه و ناقص - لغزان - یاری طلب
9 - ارجمندی - فرمانروایی، حکومت - سخنان بیمارگونه

10 - تیم »علی قلی  زاده« - گذرگاه - نقشه فرنگی
11 - کلاه فرنگی - جزء گوسفند - آجیل محبوب

12 - طاقچه بالایی - اصفهان سابق - جوهر مازو - سرآغاز 
گفت و شنود تلفنی

13 - شهر استان مازندران - از انواع زردآلو - رخام
14 - بهم ساییده شده - پارچه گیاهی! - سازمان جاسوسی 

اسرائیل
15 - برگه تصویری پستی - قریحه و سرشت

   افقي:
 1 - رمان »گابریل گارسیا مارکز« - آفت 

مزرعه
2 - بلندقامت - رهایی - نژاد روسی

3 - سایت شخصی - خاستگاه - جوهر مازو
4 - کمند - نقشه انگلیسی - سخن زشت - گهواره

5 - آقای آلمانی - کاخی زیبا نزدیک »پاریس« - طینت
6 - درجات - ساده دل - بازیگر کانادایی

7 - شاخه تازه درخت - غاری در شهرستان »بردسکن« - 
گاز استخرها

8 - کفش روســـی - نام »جوان« مجری خندوانه - نوعی 
شیرینی

9 - همان تشک است - امور - روند
10 - صدای تمسخر - هدیه - بالاتر از بقیه

11 - فتوا دهنده - حقیقت و طبیعت چیزی - میوه مربا!
12 - فایده - قاضی - زیاده خواهی - خرید و فروش

13 - ظرف آزمایشگاهی مخروطی شکل - زبان عرب - موافق
14 - کمک - بافنده - کاهش خرید و فروش

15 - نیم ســـال - کارگردان فیلم »حفاری« محصول سال 
2021

 عمود ي:   
1 - ســامانه نیروی انتظامی - فیلمی از جهانبخش ایمانی 

)1386(
2 - محل اقامت رســمی شــاه - شــهر »لهســتان« - کتاب 

»آلیس مونرو«
3 - فاقد بیماری - نقاب - آشکار

4 - قبال - چرم براق - سطح داخلی دست یا پا - جنس مذکر
5 - کجرو - قطب منفی - تصدیق فرنگی

6 - بدن - ذلیل - نوعی لاستیک خودرو
7 - ستاره - مومیایی - یک کامین در فرانسه

8 - شاه فرانسوی - گله گوسفندان - آیین های سنتی
9 - بیمــاری  درختان میوه دانه دار - شــخصیتی در کارتون 

فوتبالیست ها - کشتی جنگی
10 - کم جمعیت ترین کشور عضو پیمان ناتو - یله - مقابل 

»انس«
11 - حرف عطف - ناپسند - پاداش

12 - لباس یکدست - بوییدن - رفتاری برای گرامیداشت 
- سندروم تنفسی خاورمیانه

13 - سرزنش - پاسخنامه - انبازی
14 - فیلم شهروز شکورزاده - صبر زرد - تحسین فرنگی

15 - اثر »سیمون دوبوار« - پدر سمفونی

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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روسیه میزبان شانزدهمین کمیسیون مشترک اقتصادی 
ایران و روسیه

ایران و روســیه تاکنون ۱۵ نشســت در قالب کمیسیون مشــترک اقتصادی ایران و روسیه 
برگزار کردند که در این نشست ها اسناد مختلفی تهیه شده و به امضای رؤسای مسئول 
دو کشــور رســیده اســت. شــانزدهمین کمیســیون مشــترک اقتصادی ایران و روسیه نیز 
قرار اســت هشــتم تا دهم آبان ماه به میزبانی روسیه برگزار شــود. به گزارش شانا، جواد 
اوجی، وزیر نفت ، ریاست هیأت ایرانی این کمیسیون مشترک و الکساندر نواک، معاون 
نخست وزیر روسیه هم ریاست  کمیسیون مشترک ایران و روسیه از سوی روسیه را برعهده 
دارد. در کمیسیون مشترک ایران و روسیه نمایندگانی از وزارت نفت، خارجه، امور اقتصاد 
و دارایــی، راه و شهرســازی، نیــرو، علوم، تحقیقات و فنــاوری، جهاد کشــاورزی، ورزش و 
جوانان، ارتباطات و فناوری اطلاعات و نمایندگانی از ریاست جمهوری، مجلس شورای 
اســلامی، ستاد نیروهای مسلح، شورای  عالی مناطق تجاری، صنعتی و ویژه اقتصادی، 
ســازمان انرژی اتمی، بانک مرکزی، صندوق توسعه ملی، سازمان ملی استاندارد، اتاق 
بازرگانــی و مرکز تجاری ایران در روســیه حضور دارند کــه با همتایان خود به گفت وگوی 
کارشناسی برای تدوین اسناد همکاری می پردازند. کمیسیون مشترک ایران و روسیه پس 
از پایان گفت وگوها اسناد متعدد همکاری در زمینه های مختلف را برای امضا در اختیار 
وزیر نفت ایران و معاون نخست وزیر روسیه قرار می دهند. گفتنی است برگزاری نخستین 
نشســت کمیسیون مشــترک اقتصادی ایران و روسیه به آذرماه ســال ۱۳۷۵ برمی گردد. 
این نشســت نخستین نشست پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شــوروی در سال ۱۹۹۱ بود 
کــه مرتضی محمدخان، وزیر اقتصاد و دارایی ایران و اولــک داویداف، وزیر امور اقتصاد 
خارجی روســیه ریاســت هیأت های دو کشور را در این نشست پنج روزه به عهده داشتند. 
پانزدهمین نشست کمیسیون مشــترک اقتصادی ایران و روسیه نیز خردادماه ۱۳۹۸ با 

مسئولیت وزارت نیروی ایران در تهران و اصفهان برگزار شد.

 تغییری در سهمیه بندی و افزایش قیمت بنزین 
نخواهیم داشت

رئیس کمیســیون انرژی مجلس شــورای اســلامی گفــت: هیچ گونه بحثــی در مجلس، 
کمیسیون انرژی و دولت، مبنی بر تغییر سهمیه بندی و افزایش قیمت بنزین نخواهیم 
داشــت و به عنوان رئیس کمیســیون انرژی به شــدت این موضوع را تکذیب می کنم. به 
گزارش خانه ملت، فریدون حســنوند با تکذیب شــایعه تغییر ســهمیه بندی و افزایش 
قیمت بنزین اظهار کرد: هیچ گونه بحثی در مجلس، کمیسیون انرژی و دولت، مبنی بر 
چنین مسأله ای نیست و به عنوان رئیس کمیسیون انرژی به شدت این موضوع را تکذیب 
می کنم. وی تصریح کرد: به هیچ عنوان بحث افزایش قیمت بنزین و تغییر سهمیه در 

دستور کار ما قرار ندارد.
 

صادرات گاز ایران به ترکیه از 7 میلیارد مترمکعب گذشت
تجــارت ایــران و ترکیه در ۹ ماهه ســال  جاری میلادی با رشــد ۲۶ درصدی به بیش از 
۴.۸ میلیارد دلار رسید و ایران در این مدت بیش از هفت میلیارد مترمکعب گاز به ترکیه 

صادر کرد.
به گزارش ایرنا، آمارهای منتشر شده توسط اداره آمار ترکیه نشان می دهد مبادلات 

تجاری دو کشور در مدت مشابه سال قبل سه میلیارد و ۷۹۹ میلیون دلار اعلام شده بود.
پایگاه خبری کمیســیون اروپا )یورو استات( نیز در گزارشی می نویسد ایران در ۹ ماهه 
ســال جاری میــلادی هفت میلیارد و ۸۰ میلیون مترمکعــب گاز طبیعی به ترکیه صادر 
کرده است. ایران در مدت مشابه سال قبل هفت میلیارد و ۳۹۰ میلیون مترمکعب گاز 

به ترکیه صادر کرده بود.
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اعلام آمادگی ایران برای اصلاح بند کمال خان
وزیر نیرو در پاسخ به »ایران« از تازه ترین شرایط رهاسازی حقابه هیرمند خبر می دهد

رها سازی آب هیرمند تاکنون ناشی از سیلاب های بالادست بوده است
گروه اقتصادی/ مردادماه امسال، هیأت 
حاکمه افغانستان به مسئولان ایران قول 
داد که با اصلاح بند کمال خان »قطره ای 
آب بــه ســمت گــودزره کــه منطقــه ای 
لم یزرع است، جاری نشود« و این کشور 
حقابــه ایــران را از هیرمنــد بپــردازد. اما 
پیگیری ها نشان می دهد که تا این لحظه 
طالبــان اصلاحــی در این زمینــه انجام 
نداده و مقامات این کشور می گویند »آب 
به دلیل مشکلات فنی به ایران نرسیده و 

طالبان به قول خود پایبند است.«
وضعیــت  آخریــن  بررســی  بــرای 
مذاکــرات بــا هیأت حاکمه افغانســتان 
در خصوص حقابه هیرمند ســراغ وزیر 
نیــرو رفتیــم. علــی اکبــر محرابیــان بــه 
»ایران« توضیح می دهد: »بعد از ســفر 
مــا به افغانســتان بخشــی از رهاســازی 
انجام شــد؛ البته این رهاســازی حاصل 
ســیلاب های بالادســت بــود و همچنان 
تغییــری در بند کمال خان و تأسیســات 
آبــی افغانســتان در این محــدوده داده 

نشده است.«
»قــول  می دهــد:  ادامــه  محرابیــان 
طالبان به ما زمانی محقق می شــود که 
ســرریز بند کمال خان به سمت شوره زار 

»گودزره« افغانستان اصلاح شود.«
وزیر نیرو با اشاره به این که مذاکرات 
در این زمینه با هیأت حاکمه افغانستان 
ادامــه دارد، می گویــد: »از توافقــات ما و 
هیــأت حاکمه افغانســتان اصــلاح این 
بند اســت کــه در این زمینــه مذاکرات با 
طالبان ادامه دارد. پس از این سفر بیش 
از ۳ بار با مسئولان این کشور مذاکره شد 
و آنهــا هر بار به ما اطمینان دادند که در 
این چهارچوب حتماً عمل می کنند البته 

قول به تنهایی کافی نیست.«
امــور  وزارت  اینکــه  بــه  اشــاره  بــا  او 
خارجــه مســئول پیگیری سیاســت های 
خارجــی کشــور اســت، عنــوان می کنــد: 
»وزارت امــور خارجــه بجــد دنبــال ایــن 

است که چهارچوب این توافق را فراتر از 
»قــول« ببرد. ما در چهارچوب مذاکرات 
مسئولیتی را که داریم، دنبال می کنیم و 

دائم در حال پیگیری هستیم.«
ë پیشنهاد ایران به طالبان

اخیــراً  طالبــان  آب  و  انــرژی  وزارت 
اظهار کــرده بود که آب هیرمند به دلیل 
»مشــکلات فنــی« بــه ایــران نرســیده و 
عمــدی در کار نیســت. اکنــون وزیر نیرو 
می گویــد: »اعــلام آمادگــی کرده ایم که 
در اصــلاح ایــن بنــد بــه افغانســتانی ها 
کمــک کرده و در صورت نیــاز در این امر 
مشــارکت کنیم و آنها هم قــول داده اند 
کــه اصلاح بند در دســتور کار قــرار گیرد. 
همچنین در صورتی که نیاز باشد ما نیز 
همراهی خواهیم کرد و امیدواریم که به 

معاهده عمل کنند.«
سازمان حفاظت محیط زیست ایران 
اخیراً اعلام کرده که سال گذشته انحراف 
آب از مســیر طبیعــی رودخانه هیرمند 
باعــث شــد تــا آبــی وارد هامون نشــود. 
امســال نیــز بــر اســاس آخریــن تصاویر 
ماهــواره ای کــه اداره کل محیط زیســت 
اســتان ارائه کرده، همیــن اتفاق در حال 
تکــرار شــدن اســت و شــرایط در هامون 
خوب نیست. جلوگیری از حقابه هامون 
از هیرمند، این دریاچه را در خطر خشک 
شــدن و تبدیــل آن به یک کانــون تولید 

ریزگرد قرار داده است.
در روزهــای گذشــته رئیس ســازمان 
حفاظــت محیط زیســت نیز بیــان کرد 
که با توجه به اینکه کشــور همسایه ما در 
بعد تعهدات خود نســبت به پرداخت 
انجــام وظیفــه نکــرده،  تــالاب  حقابــه 
بنابرایــن امروز وضعیت تــالاب هامون 
مناسب نیســت. به گفته علی سلاجقه، 
کشور همسایه مطرح می کند که مسائل 
مربــوط بــه تغییــر اقلیم و خشکســالی 
موجــب ایــن شــرایط شــده، امــا داده ها 
نشان می دهد همین امسال حدود ۳ تا 

۴ میلیارد مترمکعــب آب وارد هیرمند 
شده، اما این آب با انحرافی که در مسیر 
آن صورت گرفته وارد شوره زار »گودزره« 

افغانستان شده است.
ë  معاهــده ایــران و افغانســتان و عهدی

قدیمی
از  ایــران  حقابــه  تأمیــن  موضــوع 
رودخانــه هیرمنــد تــا اوایل دهــه پنجاه 
مجادلــه  و  بحــث   محــل  خورشــیدی 
مقامات ایرانی و افغانستانی بود تا اینکه 
در ۲۲ اســفند ۱۳۵۱ گــزارش کمیســیون 
دلتا میان امیرعباس هویدا نخست وزیر 
وقت ایران و موسی شفیق، نخست وزیر 
وقت افغانستان در کابل به امضا رسید 
و مقــرر شــد در هر ثانیــه ۲۶ مترمکعب 
آب )معــادل ۸۵۰ میلیــون مترمکعب 
در سال( سهم سیستان و دریاچه هامون 
باشد. با وقوع تغییرات سیاسی پی درپی 
کاهــش  و  یک ســو  از  افغانســتان  در 

بارش ســالانه و گســترش خشکسالی بر 
سیستان از سوی دیگر از اواخر دهه ۱۳۷۰ 
خورشــیدی، میــزان ورودی آب هیرمند 
به دریاچه هامون به مرور کاهش یافت. 
ســاخت بنــد روی هیرمنــد، به کارگیری 
پمپ هــا در مســیر رود و کم توجهــی به 
اجــرای معاهده حقابه که در ســال های 
اخیــر نیــز شــرایط را ســخت تر کــرد و در 
نهایت با مسیر انحرافی بند کمال خان، 
حقابــه ایــران کاملاً به ســمت شــوره زار 
گودزره ســوق داده شــد کــه این موضوع 
و  اهالــی سیســتان  بــرای  را  مشــکلاتی 

بلوچستان در پی داشت.
ایــن رابطــه مدیــرکل حفاظــت  در 
محیــط زیســت سیســتان و بلوچســتان 
درباره خشــکی تالاب هامون به تســنیم 
گفت: »وضعیت تالاب هامون به دلیل 
نبود آب بســیار اسفناک و از نظر زیست 
محیطــی نامطلــوب اســت؛ زمانــی که 

وضعیــت زیســت محیطی یــک تالاب 
نامطلــوب باشــد، زندگــی بــرای افــراد 
حاشیه نشــین آن نیز ســخت می شــود، 
چــرا که تالاب هــا بار ســنگینی در تأمین 
معیشــت جوامــع محلــی کنار خــود بر 

عهده دارند.«
داوود میرشــکار بــا اشــاره بــه اینکــه 
در گذشــته و در زمانــی کــه تــالاب پرآب 
بــود، معیشــت چند دســته از مــردم به 
تالاب وابســته بــود، توضیــح داد: »یکی 
از ایــن گروه هــا، دامپــروران بودنــد؛ مــا 
دامپــروری را هم در حاشــیه تالاب و هم 
در تختک هایــی کــه در تــالاب هســتند، 
داشــتیم. در حــال حاضــر بــه واســطه 
خشــک شــدن تــالاب، تختک نشــینان 
)افرادی که در بلندی های میان دریاچه 
هامون زندگی می کنند( مجبور شده اند 
آب مــورد نیــاز دام را از خــارج از تــالاب 
تأمیــن کرده یــا چاهک هایــی را در خود 

تالاب بزننــد که این چاه ها نیز عمدتاً به 
آب شور زیرسطحی می رسد که برای دام 

مناسب نیست.«
ë حال بد چاه نیمه ها

نامســاعد  وضعیــت  بــر  عــلاوه 
آمــاری  داده هــای  بررســی  هامون هــا، 
شــرکت مدیریت منابع آب ایران نشان 
می دهد کــه چــاه نیمه های سیســتان و 
بلوچستان نیز شرایط مطلوبی ندارند و 
تنها ۱۱ درصد پرشدگی دارند. همچنین 
موجــودی ایــن مخــازن بــه حــدود ۱5۰ 
میلیون مترمکعــب رســیده  و این رقم 
56 درصــد کمتــر از مدت مشــابه ســال 

قبل است.
فیروز قاســم زاده سخنگوی صنعت 
آب با اشــاره به نامطلوب بودن شــرایط 
آبی سیســتان و بلوچســتان و گزینه های 
روی میــز در زمینــه رفــع مشــکلات آبی 
این استان به »ایران« می گوید: »علاوه بر 
پیگیری حقابه هیرمند، گزینه های مورد 
بررســی و اجرای دیگری نیز در سیستان 
و بلوچســتان دنبــال می شــود. از جمله 
شیرین ســازی آب دریا و مطالعات روی 
آب هــای ژرف کــه با اجرای ایــن پروژه ها 
بخشی از مشکل استان رفع خواهد شد.«

او ادامه می دهد: »آب های فسیلی و 
ژرف در دنیا مورد استفاده است و رگه ای 
که در سیســتان و بلوچســتان شناســایی 
شــده اتفاقاً رگه کم آبی هم نیســت. اما 
فعلاً در فاز مطالعاتی است و به محض 
اجرایــی  فــاز  وارد  مطالعــات  تکمیــل 
می شود.«  گفتنی است میزان بارش در 
سیستان و بلوچستان در سال آبی جاری 
صفر بوده است و به همین خاطر وزارت 
نیرو بجد پیگیــر حقابه هیرمند و تأمین 
آب این استان از گزینه های پایدار تر مانند 
شیرین ســازی آب دریاســت. هرچند که 
شیرین ســازی آب دریــا نزدیک بــه ۲.5 
یورو در هر متر مکعب برای دولت هزینه 

خواهد داشت.


